CAPUT XIV.

II Cor. xi, 3, et Eph. iv, 24, exponit.

Αὐτίκα βιάζομαι τὸν Παῦλον ἐκ τῆς ἀπάτης τῆν
γένεσιν συνιστάναι (5) λέγειν διὰ τούτων· « Φοβοῦμαι
δὲ μὴ, ὡς ὁ ὄφις (6) Εὐάν ἐξηπάτησεν, φθαρῆ τὰ νοή-
ματα ὑμῶν ἀπὸ τῆς ἀπλότητος τῆς εἰς τὸν Χριστόν. »
Ἄλλὰ καὶ ὁ Κύριος ἐπὶ τὰ « πεπλανημένα » ὁμο-
λογουμένως εἶπλε· « πεπλανημένα δὲ οὐκ ἀνωθεν εἰς
τὴν δεῦρο γένεσιν, κτίστης γὰρ ἡ γένεσις (7) καὶ
κτίστης τοῦ Παντοκράτορος, ὅς οὐκ ἂν ποτε ἐξ ἀμει-
νώτων εἰς τὰ χεῖρω κατὰγοι ψυχῆν· ἀλλ' εἰς τοὺς πε-
πλανημένους τὰ νοήματα, εἰς ἡμᾶς, ὁ Σωτὴρ ἀφί-
κετο· ἀ δὴ ἐκ τῆς κατὰ τὰς ἐντολάς παρακοῆς ἐφθά-
ρη, φιληθροῦντων ἡμῶν· τάχα που προλαβόν-
τος (8) ἡμῶν τὸν καιρὸν τοῦ πρωτοπλάστου, καὶ πρὸ

Jam vero vel invitum cogit Paulum generationem
ex deceptione deducere, cum dicit : « Vereor au-
tem, ne sicut serpens Evam decepit, corrupti sicut
sensus vestri a simplicitate, quæ est in Christo ». »
Sed certum est, Dominum quoque « venisse » ad
ea, « quæ aberraverant ». » Aberraverunt autem, non
ab alto repetita origine in eam, quæ hic est, gene-
rationem (est enim generatio creatura Omnipotentis,
qui nunquam ex melioribus ad deteriora deduxerit
animam) ; sed ad eos, qui sensibus seu cogitationibus
aberraverant, ad nos, inquam, venit Servator ; qui
quidem ex nostra in præceptis inobedientia corrupti
sunt, dum nimis avide volupta-

* P. 554 ED. POTTER, 466-467 ED. PARIS.

ὡς τὸ ἔσω, καὶ τὸ ἄρρεν μετὰ τῆς θηλείας οὔτε ἄρ-
ρεν οὔτε θῆλυ· « Interrogatus enim a quodam ipse
Dominus, quando venturum esset regnum ejus,
dixit : Cum duo erunt unum, et quod foris ut quod
intus, et in masculum cum femina, neque mas, neque
femina. » Ubi Cotelerius hæc adnotat : « Similia
Ægyptiaci Evangelii citantur ac exponuntur in
Alexandrino presbytero pag. 445, 452, 453 et
p. 799, col. 1. Vide Oracula Sibyllina lib. II, v. 70,
71. » Grubius *Spicilegii* sæc. I, p. 264, ad hunc lo-
cum Evangelii secundum Ægyptios hæc adnotat :
« Videtur Christus, dum dixit, « regnum suum tunc
fore, cum mas fuerit cum femina, neque mas, ne-
que femina, » id insinuasse, quod in canonico
Evangelio Lucæ cap. xx, 35, claris verbis ab ipso
expressum legitur : *Illi, qui digni habebuntur
saeculo illo, et resurrectione ex mortuis, neque nu-
bent, neque ducant uxores.* Abstinenciam scilicet
a conjugali concubitu, sive virginitatem, dicto isto
proprie intendit Servator, » etc., quæ apud aucto-
rem videri poterunt.

(2) Οὐκ. Galat. III, 28 : Οὐκ ἔνι ἄρρεν καὶ θῆλυ·
πάντες γὰρ ὑμεῖς εἰς ἓστε ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.

(3) Ψυχῆ. Clemens infra, *Strom.* IV, p. 506, 507,

PATROL. GR. VIII.

• II Cor. xi, 3. b Matth. XVIII, 11, 12.

edit. Paris. : Ἄλλὰ τῷ Βασιλεῖδι ἡ ὑπόθεσις προα-
μαρτήσασάν φησι τὴν ψυχὴν ἐν ἑτέρῳ βίῳ, τὴν κό-
λασιν ὑπομένειν ἐνταῦθα· « Sed Basilidæ dogma
dicti animam, quæ prius peccaverat in alia vita,
hic supplicium pati. »

(4) Πλατωνικώτερον. Theodoretus *Θεραπευτ.* ε',
p. 544 : Πυθαγόρας δὲ καὶ Πλάτων δὴμόν τινα ψυ-
χῶν ἀσωμάτων εἰσάγουσι, καὶ τὰς ἀμαρτὰς τινὲ
περιπεσούσας, τιμωρίας χάριν εἰς σώματα καταπέμ-
πεσθαι λέγουσι· « Pythagoras autem ac Plato popu-
lum quemdam animarum corpore carentium intro-
ducunt, easque, postquam in peccatum aliquod
inciderint, supplicii causa dicunt in corpora desti-
nari. »

(5) Συνιστάναι. Rectius præteritum perf. συνε-
στάναι, « constare. » STILBURG.

(6) Μὴ, ὡς ὁ ὄφις. Μήπως, ὡς ὁ ὄφις Εὐάν ἐξηπά-
τησεν ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτοῦ, οὕτω φθ. II Cor.
XI, 3.

(7) Κτίστης γὰρ ἡ γ. H. κτιστὴ γὰρ ἡ γένεσις, ut
infra p. 212, κτιστὸς γὰρ ὁ κόσμος, κτιστὴ καὶ ἡ
εὐνοχία. STILBURG.

(8) Προλαβόντος. Vid. principium p. 470 edit.
Paris. LOWTH.

tem persequeremur; cum utique protoplastus noster tempus prævenisset, et ante debitum tempus matrimonii gratiam appetiisset et aberrasset: quoniam « quicunque aspicit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam ^a, » ut qui voluntatis tempus non exspectaverit. Is ipse ergo erat Dominus, qui tunc quoque damnabat cupiditatem, quæ prævenit matrimonium. Cum ergo dicit Apostolus: « Induite novum hominem, qui secundum Deum creatur ^b, » nobis dicit, qui ab Omnipotentis voluntate effliti sumus, sicut sumus effliti. « Veterem » autem dixit, non respiciens ad generationem et regenerationem, sed ad vitam inobedientiæ et obedientiæ. « Pelliceas » autem « tunicas ^c » existimat Cassianus esse corpora: in quo postea et eum, et qui idem cum eo sentiunt, aberrasse ostendemus, cum de ortu hominis, iis consequenter, quæ prius dicenda sunt, aggrediemur expositionem. « Quoniam, inquit, qui a terrenis reguntur, et generant, et generantur: *Nostra autem conversatio est in cælo, ex quo etiam Salvatorem exspectamus* ^d. » Recte ergo nos hæc quoque dicta esse scimus, quoniam ut hospites et advenæ peregrinantes debemus vitam instituere; qui uxorem habent, ut non habentes; qui possident, ut non possidentes; qui liberos procreant, ut mortales gigantes, ut relicтури possessiones, ut etiam sine uxore victuri, si opus sit; non cum immodico actione, et animo excoelo.

ἄωρας τῆς τοῦ γάμου χάριτος ὀρεχθέντος καὶ διαμαρτόντος· ὅτι « Πᾶς ὁ βλέπων γυναῖκα πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι (9) ἤδη ἐμοίχευσεν αὐτήν, » οὐκ ἀναμείνας τὸν καιρὸν θελήματος. Ὁ αὐτὸς οὖν ἦν ὁ Κύριος, καὶ τότε κρίνων τὴν προλαβοῦσαν τὸν γάμον (10) ἐπιθυμίαν. Ὅταν οὖν ὁ Ἀπόστολος εἴπῃ· « Ἐνδύσασθε τὸν καινὸν ἄνθρωπον, τὸν κατὰ θεὸν κτισθέντον (11), » ἡμῖν λέγει, τοῖς πεπλασμένοις ὑπὸ τῆς τοῦ Παντοκράτορος βουλήσεως ὡς πεπλασμεθα. « Παλαιὸν » δὲ, οὐ πρὸς γένεσιν καὶ ἀναγέννησιν φησιν, ἀλλὰ πρὸς τὸν βίον τὸν τε ἐν παρακοῇ, τὸν τε ἐν ὑπακοῇ. « Χιτώνας (12) » δὲ « δερματίνους » ἡγείται ὁ Κασσιανὸς (13) τὰ σώματα, περὶ ὧν ὑστερον καὶ τοῦτον καὶ τοὺς ὁμοίως αὐτῷ δογματίζοντας, πεπλανημένους ἀποδείξομεν, ὅταν περὶ τῆς ἀνθρώπου γενέσεως τὴν ἐξηγησιν ἐπομένως τοῖς προλεχθῆναι δεομένοις, μεταχειρίζομεθα (14). « Ἐπει, φησιν, οἱ ὑπὸ τῶν γηϊνῶν βασιλευμένοι καὶ γεννῶσι, καὶ γεννῶνται. Ἡμῶν δὲ τὸ πολιτεῦμα ἐν οὐρανῷ (15), ἐξ οὗ καὶ Σωτῆρα ἀπεκδεχόμεθα. » Καλῶς οὖν εἰρησθαι καὶ ταῦτα ἴσμεν ἡμεῖς· ἐπεὶ ὡς ξένοι καὶ παρεπίδημοῦντες (16) πολιτεύεσθαι ὀφειλομεν· οἱ γαμοῦντες (17) ὡς μὴ γαμοῦντες· οἱ κτώμενοι, ὡς μὴ κτώμενοι· οἱ παιδοποιῶντες, ὡς θνητοὺς γεννῶντες, ὡς καταλείψοντες τὰ κτήματα, ὡς καὶ ἄνευ γυναικὸς βιωσόμενοι, ἐν δέῃ· οὐ προσπαθῶς τῇ κτήσει χρώμενοι, μετ' εὐχαριστίας δ' ἀπάσης (18), καὶ μεγαλοφρονοῦντες. affectu possessione utentes, sed cum gratiarum